Müslüman zihniyetinde ise muhalefet, kurumlaşmamıştır ve arızı bir olgu olarak görünür. Bunun üç temel nedeni vardır.

2.1. Değişimi Güçleştiren İdealizasyon

Maverdî (450/1058) ve İbn Hazm (456/1064) gibi fıkıh ve kelâm alimlerinde görüldüğü üzere, İslâm siyasî düşüncesinin ilgisi, halifenin nitelikleri, yani halife olabilmek için kişinin taşıması gereken şartlar üzerinde yoğunlaşmıştır.

Burada kullanılan ‘râ’î’ kelimesi, insana veya bir şeye iyilik ve maslahat gözüyle bakmak, ahd ve emanete riayet etmek, gözetmek, gereklerini yerine getirmek anlamlarını içerir ve sorumluluğa işaret eder. İsfahanî, a.g.e., 288; el-Mubarek, Muhammed, *Nizâmu’l-İslâm –el-Hukm ve’l-Devle-*, Kahire 1394/1974, 104.

²⁴ el-Hallâf, Abdulvahhab, *es-Siyâsetü’ş-Şer’iyye ev Nizâmu’d-Devleti’l-İslâmiyye fi’ş-Şu’ûni’d-Dustûriyye ve’l-Hâriciyye*, Kahire 1350, s. 59.

²⁵ Bkz. Câbirî, Muhammed Âbid, *İslâm’da Siyasal Akıl* (trc. Vecdi Akyüz), İst. 1997, s. 77-80.

²⁶ Kapanî, Münci, *Kamu Hürriyetleri*, Ank. 1976, s. 86-87.

²⁷ Nevin, a.g.e., s. 51.

²⁸ Serahsî, *el-Mebsut*, Beyrut, 1398/1978, X, 123; Kasanî, Ebu Bekr b. Mes’ud, *Bedâ’u’s-Sinâi fî Tertîbi’ş-Şerâi*, Mısır 1328, VII, 140. Krş. İbn Teymiyye, Ebu’l-Abbas Takıyyü’d-Dîn Ahmed b. Abdî’l-Halîm, *Mecmû’u’l-Fetevâ* (nşr. Abdurrahman b. Muhammed), Mekke 1381-1386, XXXV, 54. Şehristânî, ister sahabe döneminde raşid halifelere isterse daha sonra, *toplumun ittifak halinde kabul ettiği hak imama* karşı ayaklanan herkesin ‘*hâricî*’ diye isimlendirildiğini söyler. Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm, *el-Milel ve’n-nihal* (nşr. Emir Ali Mehnâ, Ali Hasen Fâur), Beyrut 1415/1995, I, 132. Mezhepler Tarihiyle ilgili bir kaynaktan bir fırkaya verilen ismin, belli bir tarihsel olaya atfen, ama, aktörlerinin dayandığı itikadî görüşlerden çok gerçekleştirdikleri akt ile tanımlanması oldukça şaşırtıcıdır.

kavramlarla teyit etme çabasına karşı benzer eğilimle onların görüşlerini bertaraf etme uğraşısı yetmişüç fırka rivayetiyle²⁹ güçlenmiştir.

²⁹ Tirmizi, İman 18. Nitekim, mezhepler tarihiyle ilgili klasik eserler, diğer fırkaların ehl-i sünnetten ne derece uzak olduklarını tespitte çalışan heresiografik eserler olarak karşımıza çıkar. Bk. Bağdâdî, Abdülkâhir, *el-Fark beyne'l-Firak* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd), Beyrut, 1416/1995, s. 4; Watt, W. Montgomery, *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri* (trc. E. R. Fiğlalı), Ank. 1981, s. XV.

³⁰ Hanefî, Hasan, "Geleneksel İslâm Düşüncesindeki Otoriteryenliğin Epistemolojik, Ontolojik, Ahlakî, Siyasî ve Tarihî Kökenleri Üzerine", *İslâmiyât*, c. II, S. 2, Ank. 1999, s. 28 vd. Kur'an'da "bir melik için dünyada gerekli ne varsa, hepsi, olduğu gibi Allah için kullanılmıştır." Erdoğan, Mehmet, "Kur'an Vahyinin Nüzûl Döneminin Olgusallığıyla İlişkisinin Fikhî Yorumu", *İslâmiyât*, c. VII, S. 1, Ank. 2004, s. 62.

³¹ Bakillânî, Kâdî Ebu Bekr b. Tayyib, *el-İnsâf fîmâ Yecibu l'tikâduh velâ Yecüzü'l-Cehlü bih* (nşr. M. Zahid el-Kevserî), Kahire 1413/1993, s. 50; Gazzâlî, Ebu Hamid Muhammed, *el-İktisâd fî'l-İtikâd* (nşr. Mustafa el-Kabani el-Dimeşki), Mısır ts. (Matbaatü'l-Edebiyye), s. 76.

³² Bkz. Eş'arî, Ebu'l-Hasen, *el-İbâne an Usûl'd-Diyâne*, Medine 1410, s. 61.

³³ el-Hallâf, a.g.e., s. 42; Ahmad, İmad-ad-Dean, "Islam, Marcet Economy And The Rule of Law", *II.

Ayrıca nassa dayalı bir hükmün bulunmadığı böylesi bir konuda toplumun görüş birliği de dinî bir norm ve bağlayıcı bir kural oluşturamaz.⁴¹ Dolayısıyla, siyasal alana ilişkin bu şekilde bir toplumsal konsensüs sonucunda genel geçer değil, sadece tarihsel koşullara bağlı ve daha çok siyasal nitelikte bir kural ortaya koyar. Oysa kelâmcılar ve fukahâ,

Bağdâdî, *Usûlü'd-Din*, Beyrut 1401/1981 (İst. 1346/1928'den ofset), s. 256; *el-Fark*, s. 129; Şehristânî, *a.g.e.*, I, 72. Şâtibî de Fıkıh Usulünün ya kesin (kat'î) aklî ilkelere ya da yine kesin hukukî delillerden çıkartılan genel tümevarımsal ilkeye dayalı olduğundan zannî değil kat'î olduğunu belirtir. Şâtibî, Ebu İshâk İbrahim b. Musa, *el-Muvâfakât* (çev.

150.

³⁷ Bk. Kılıç, *a.g.m.*, 131.

³⁸ Haneî, *a.g.e.*, s. 29.

³⁹ bk. Musa, Muhammed Yusuf, *Nizâmu'l-Hukm fi'l-İslâm* (nşr. Huseyn Yusuf Musa), Kahire ts. (Daru'l-Fikri'l-Arabî), s. 117.

⁴⁰ Maverdî, *a.g.e.*, s. 55.

⁴¹ Krş. Şehristânî, *a.g.e.*, I, 236; Hudaî, Muhammed, *Usûlü'l-Fıkıh*, Beyrut 1389/1969, s. 283, 287.

seçim ve biati normal şartlarda yenilenmeyecek bir karar ve sözleşme saymışlardır. Örneğin Bakıllânî (403/1012), nikah akdini elinde bulunduran velinin onu feshetme yetkisinin bulunmayışına kıyasla, toplumun seçim ve güvenoyu yoluyla hilafet akdini gerçekleştirme hakkına karşın bunu feshetme yetkisinin bulunmadığını söylemiştir.⁴²

Calvin, a.g.e., 340, 342.

⁴⁹ Câbirî, *İslâm'da Siyasal Akıl*, s. 512, 592; Watt, a.g.e., 100-101; Güler, İlhami, *Politik Teoloji Yazıları*, Ank. 2002, s. 70.

⁵⁰ İbn Kuteybe, *Kitabu'l-İmâme ve's-Siyâse*, (nşr. M. Mahmud Raffî), Mısır 1322/1904, I, 27.

⁵¹ Merzûkî, İbrahim Abdullah, *Hukûku'l-İnsân fi'l-İslâm* (İngilizce'den trc. M. Huseyn Mürsî), Abudabi 1997, s. 349; Sumî, Salih Huseyn, *Ezmetü'l-Hurriyyeti's-Siyâsiyye fi'l-Vatani'l-Arabî*, Kahire 1409/1988, s. 305.

⁵² Akbulut, Ahmet, "Kur'an-ı Kerim Açısından Egemenlik Meselesi", *İslâmî Araştırmalar*, c. VIII, sy. 3-4, Ank. 1995, s. 150.

⁵³ Bk. İbn Teymiyye, *es-Siyâsetü'l-Şer'iyye fi İslâhi'r-Râ'i ve'r-Ra'iyye*, Mısır 1322, s. 6.

halife tayininin gerekliliği de Kelâm'da tartışma konusudur.

47.

⁵⁷ Abdülcebbar, *a.g.e.*, 751. el-İcî, Adududdin, *el-Mevâkif fi İlmî'l-Kelâm*, Beyrut ts., s. 399. Bazıları, imamet'in nübüvvetten daha gerekli olduğunu söylemişlerdir. İbn Teymiyye, *Minhâcu's-Sünneti'n-Nebeviyye fi Nakdi Kelâmî's-Şi'ati'l-Kaderiyye* (nşr. Muhammed Raşid Sâlim), y.y. 1406/1986, VI, 457, 388.

⁵⁸ Şehristânî, *a.g.e.*, I, 169; bk. Kaşifü'l-Gita, *Caferi Mezhebi ve Esasları* (trc. Abdülbaki Gölpinarlı), 5. bs., Kum 1412/1992, s. 50.

⁵⁹ et-Tûsî, Nasireddin, *Risalet-i İmamet* (nşr. M. T. Dâniş Pejve), Hardadmâh 1335, s. 16-17; İbn Teymiyye, *a.g.e.*, VI, 382; İbn Humam, *a.g.y.*

⁶⁰ Bk. Akbulut, *Sahabe Dönemi İktidar Kavgası*, y.y. ts., s. 83. Bu görüşte, imamın kaybolmasıyla, derin ve uzun bir çatlak oluşmuştur.

İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Târih*, II, 220 vd.; İbn Kuteybe, *el-İmâme ve's-Siyâse*'de Ebu Bekr'in böyle bir rivayetle delil getirdiğini kaydetmezken (I, 7-15) başka bir yerde de Ebu Bekr'in bu rivayetle delil getirdiğini doğrular. *Te'vilü Muhtelifi'l-Hadis* (nşr. Abdulkâdir Ahmed Atâ), 1408/1988, s. 91. Câbirî, a.g.e., 270-271. krş. Ammara, Muhammed, *el-İslâm ve Hukûku'l-İnsân -Darûrât... Lâ Hukûk-*, Kuveyt 1405/1985, s. 108.

Kureyslilik şartını kabul etmeyenler, delil olarak "Allah katında en üstününüz, en muttaki olanınızdır." anlamındaki Hucurat 49/13. ayetini ve -Hulefa-i Raşidin'den bahsetmesine bakılırsa- Rasûlüllâh'a aidiyeti açısından sorunlu olan "Başkanınız Habeşli bir köle olsa bile onu dinleyiniz ve ona uyunuz."